en el Talmud de Jerusalem y de Babilonia, esto es, en las dos colecciones de las tradiciones judaicas que se hicieron la una en Jerusalem y la otra en Babilonia, que un judío llamado Simon tenia un vástago de mostaza que llegó á ser tan alto y tan fuerte, que un hombre hubiera podido subir encima sin romperle. Se refiere tambien allí que otro pié de mostaza tenia tres ramas, de las cuales la una servia de sombra á algunos oleros que trabajaban debajo en el estío, para guarecerse de los ardores del sol.

La oracion de la misa de este dia es como sigue:

Praesta, quæsumus, omnipotens Deus: ut semper rationabilia meditantés, quæ tibi sunt placita, et dictis exequamur, et factis. Per Dominum nostrum....

Concedednos, os rogamos, Dios omnipotente, que nuestro entendimiento esté siempre de tal modo ocupado con pensamientos santos y razonables, que todas nuestras palabras y acciones no se dirijan mas que á agradaros, y seguir en todo vuestra soberana voluntad. Por nuestro Señor Jesucristo, etc.

La Epistola es tomada de la primera carta de S. Pablo á los Tesalonicenses, cap. 1.

Fratres, gratias agimus Deo semper pro omnibus vobis, memoriam vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione, memores operis fidei vestrae, et laboris, et charitatis, et sustententiae spei Domini nostri Jesu Christi, ante Deum et Patrem nostrum: scientes fratres dilecti à Deo, electionem vestram: quia Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed in virtute, et in Spiritu Sancto, et in plenitudine multa, sicut scitis quales fuerimus in vobis propter vos. Et vos imitatores nostri facti

Hermanos míos, damos continuas gracias á Dios por todos vosotros, sin olvidaros jamás en nuestras oraciones. Conservando delante de Dios y Padre nuestro la memoria de lo que obra vuestra fe, de vuestros trabajos, de vuestra caridad, y de la constancia con que esperais en Jesucristo nuestro Señor. No dudamos, hermanos míos muy amados de Dios, que habeis sido elegidos; porque cuando os hemos predicado el Evangelio, no ha sido solamente con palabras, sino tambien con milagros, con la operacion

estis et Domini, excipientes verbum in tribulatione multa, cum gaudio Spiritus Sancti: ita ut facti sitis forma omnibus credentibus in Macedonia, et in Achaja. A vobis enim difamatus est sermo Domini, non solum in Macedonia et in Achaja, sed in omni loco fides vestra, quæ est ad Deum, profecta est, ita ut non sit nobis necesse quidquam loqui. Ipsi enim de nobis annuntiant qualem introitum habuerimus ad vos: et quomodo conversi estis ad Deum à simulacris, servire Deo vivo et vero, et expectare Filium ejus de cælis (quem suscitavit ex mortuis) Jesum, qui eripuit nos ab ira ventura.